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Vedoućı diplomové práce: Prof. RNDr. Petr Simon, DrSc.
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Abstrakt: Od konce padesátých let je známo, že ω∗ neńı homogenńı. Z. Froĺık ve svém článku [Fro67a] ukázal, že každý
prostor, který neńı pseudokompaktńı, má nehomogenńı Čech-Stone̊uv př́ır̊ustek. Prvńım d̊ukazem v tomto ohledu však
byl d̊ukaz W. Rudina ([Rud56]), který za Martinova Axiomu dokázala existenci P-bodu v ω∗. S. Shelah později ukázal,
že jejich neexistence je konzistentńı s axiomy ZFC a proto nějaké dodatečné množinové axiomy nelze z Rudinova d̊ukazu
vypustit úplně. Navazuje na tyto výsledky K. Kunen definoval tzv. dobré body a O.K. body a dokázal jejich existenci
v ZFC. Završeńım těchto snah byl van Mill̊uv článek [vM82], kde je definováno 16 topologicky r̊uzných ultrafiltr̊u a je
ukázána jejich existence v ZFC. Mezi těmito ultrafiltry je též bod, který je hromadným bodem spočetné podmnožiny ω∗,
ale neńı hromadným bodem diskrétńı množiny. K. Kunen ukázal existenci podobného bodu za MA. Jeho bod měl nav́ıc
tu vlastnost, že spočetné množiny, v jejichž uzávěru byl, tvořily filtr. Tato práce pokračuje v nast́ıněném směru. Ukážeme,
že pokud existuje spočetný, extremálně nesouvislý, nuldimenzionálńı OHI prostor se slabým P-bodem, který je zároveň
remote bodem, pak lze použit́ı MA obej́ıt. Dále najdeme potřebný prostor se slabým P-bodem a také spočetný, extremálně
nesouvislý, T2 OHI prostor s c-O.K. bodem. Na konec ukážeme, že v hledaném prostoru nelze źıskat O.K. bod, který by byl
remote bodem.
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Abstract: It is long known, that ω∗ is not homogeneous. In fact, it was proved by Z. Froĺık in [Fro67a] that the Čech-Stone
growth of any nonpseudocompact space is not homogeneous. Preceding Z. Froĺık, W. Rudin has shown (under MA) that ω∗

contains a P-point. Later S. Shelah proved, that it is consistent with ZFC, that ω∗ has no P-points, so some set-theoretic
assumptions beyond ZFC cannot be altogether dropped from W. Rudin’s proof. Further work has been done by Kunen,
who showed the existence of good points in ZFC and finally Jan van Mill, who has given a topological description of 16
distinct types in ω∗. Among these types there was also a point, which is in the closure of a countable set but not of a
countable discrete set. K. Kunen has shown (under MA), that there is such a point having the further property, that any
two countable sets having it in their closure, must intersect. We investigate along these lines searching for a ZFC result. It
is shown, that if we can find a countable OHI, extremally disconnected, zerodimensional space with a remote weak P-point,
then such a point exists. We prove the existence of a countable irresolvable, extremally disconnected space with a remote
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vii INTRODUCTION

Introduction

T
HE starting point for the study of the nonhomogeneity of ω∗ was W. Rudin’s proof
([Rud56]) that, under CH, there are P-points in ω∗. Since there are obviously
points in ω∗ which are not P-points, this shows, supposing CH, that ω∗ is not

homogeneous. The continuum hypothesis in his proof can be weakened to Martin’s axiom
but, by a deep and hard result of Shelah ([Wim82]), it is consistent with ZFC that there are
no P-points in ω∗. In 1967 Froĺık gave a surprising answer to the (ZFC) question of whether
ω∗ is or is not homogeneous ([Fro67a], [Fro67b]). It is not; in fact, there are 2c pairwise
“topologically different” points (i.e. there is no homeomorphism taking one to another)
in ω∗. (In his paper he showed that X∗ is not homogeneous for any non-pseudocompact
space X.) The problem with his proof was that it was based on cardinality arguments
and did not yield a “topological” description of even two different points. A next step
forward was Kunen’s proof of the existence of weak P-points in ZFC ([Kun78], actually
he found c-O.K. points). Weak P-points are points in ω∗, which are not limit points of any
countable set. Obviously not every point of ω∗ is a weak P-point, so this also gives a proof
of the nonhomogeneity of ω∗. And it actually shows two concrete topologically distinct
points (a weak P-point and a non-weak P-point) witnessing the nonhomogeneity. It is
an “effective” proof in the sense of van Douwen [vD81], because it provides a topological
property which one class of points has and another does not. The next result and a huge
step forward was van Mill’s description of sixteen distinct topological properties of points
in ω∗ ([vM82]). We continue this line of development by looking for a seventeenth property
— topological type.

One of the points Mill constructed had the property that it was in the closure of a crow-
ded countable set but not in the closure of any discrete set. In 1976 Kunen published
[Kun76], where he proved the consistency of nonexistence of selective ultrafilters, and
found, assuming MA, a point which was also in the closure of dense in itself countable
set and not in the closure of any discrete countable set. His point, however, satisfied the
following: any two countable sets having the point in their closure have to intersect.

Mill’s point does not have this property, because it was found in the absolute of 2ω

(and then embedded into ω∗). If such a point is in the closure of a countable set, the set
can always be split into two disjoint parts again having the point in their closures. In
our work we investigate points of the type Kunen constructed and look for them in ZFC.
Ideally we are looking for a point satisfying the following:

Definition 0.1. A point is uniquely ω-accessible in a space X if it is in the closure
of a countable set, not in the closure of a discrete set, and any two countable sets, whose
limit point it is, intersect.

The definition says, that there is, so to say, only a “single” countable set, whose closure
contains the point (i.e. the countable sets form a filter base). See [VD93] for a similar
notion of accessibility. Unlike in that paper we include the requirement that the point is

vii

INTRODUCTION viii

not in the closure of a discrete set. Such a points were constructed by van Mill ([vM82]).
There are, a priori, two approaches to finding a specific point in ω∗. One can use trans-

finite induction to construct a filter on ω, at each step ensuring the necessary properties.
This process is usually aided by some independent matrix. The other way is to find a space
with the needed point and embed it in an appropriate way into ω∗. (The second chapter
deals with these embeddings.) We chose this other approach, because it seemed simpler,
although it certainly is a matter of taste. A part of the last chapter will be devoted to
showing that no generality is lost.

When we look at the definition of a uniquely ω-accessible point, we can see that if p
is such a point and X is a countable set with p a limit point of X, then any two dense
subsets of X must intersect. Hence the following definition is relevant:

Definition 0.2 ([Hew43]). A space is irresolvable if any two dense sets intersect.

A space with a uniquely ω-accessible point will be irresolvable. The third chapter will
study irresolvable spaces.

The idea behind the construction we present is to find a countable irresolvable space,
whose compactification contains a remote weak P-point. This point cannot be accessed
by a countable set from the growth (since it is a weak P-point) and if the space satisfies
a slightly stronger irresolvability condition then it will not be a limit point of two disjoint
sets from the space. Thus it will be uniquely ω-accessible and all that will remain to be
done is to embed this space into ω∗ in such a way as to preserve unique ω-accessibility
(this will be possible if the space satisfies certain additional conditions).

The fourth chapter will deal with the existence (and constructions) of weak P-points,
the fifth will turn to a discussion of remote points.

The last chapter will summarize the results and unfortunately present a theorem
which limits the useability of our methods. It will show, that we would need a method
to construct weak P-points which are not ω1-O.K. Unfortunately no suitable method
(in ZFC) is known to date. We will, however, introduce the weaker notion of a relatively
ω-uniquely accessible point and prove that such points do in fact exist in ZFC.

The main results of this thesis are Corollary 5.13 and Theorem 4.17.

viii

9 BASIC DEFINITIONS

Chapter 1

Basic definitions

T
HE reader should be familiar with basic topological and set-theoretical concepts
and language. In this chapter we include some of the ones we will be using but
its purpose is rather to fix notation then to introduce the reader into the subject.

A slight exception to this is the section devoted to Čech-Stone compactifications. A reader
looking for introduction to topology is referred to [Eng]. An excellent introduction to set
theory is [Balcar] or [Kun80] which also includes a lot of material concerning independence
and Martin’s axiom, [Jech] can serve as a reference for more advanced results. Boolean
algebras are covered in [HBA].

Another purpose of this chapter is to state some standard theorems so that we may
refer to them in later chapters. In the cases where we do not provide proofs they may be
found in the cited works.

1.1 Set Theory & Topology

First we introduce notation. The Greek letters κ, λ, θ will denote infinite cardinal num-
bers, α, β ordinal numbers, k, n,m, i, j natural numbers. The first infinite cardinal will be
denoted by ω and c will be the cardinality of the powerset of ω. For two sets X,Y their

[…]

If we let B = ω \ Aβ, necessarily B 6∈ I (otherwise already intτ0Aβ 6= ∅). We claim,
that {[F ∩ B]I : F ∈ Fβ} is independent in P(ω)/I � [B]I : If it were not, then for
some elementary meet M over Fβ we would have that M ∩ B ∈ I but then, since
M ⊆I Aβ, so intτβ

Aβ 6= ∅ a contradiction. Now, since P(ω)/I has hereditary indepen-
dence c, {[F ∩ B]I : F ∈ Fβ} is not maximal independent in P(ω)/I � [B]I (by (i)
|Fβ| ≤ β < c), so there is F ⊆ B such that {[F ∩ B]I : F ∈ Fβ} ∪ {[F ]I} is independent
in P(ω)/I � [B]I so, a fortiori, {[F ]I : F ∈ Fβ} ∪ {F} is independent in P(ω)/I and if we
let Fα = Fβ ∪ {F} all conditions (i-iv) are satisfied and we are done.

Using theorem 3.14 we get the following corollary which is the main result of this chapter:

Corollary 5.13. There is a countable, zerodimensional, extremally disconnected OHI space
X with a remote point.
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Chapter 6

Conclusion

Everything has got a moral

if you can only find it.

Lewis Carroll

I
N the introduction we outlined the method we were investigating: find a suitable OHI
space X with a remote point which is a weak P-point in X∗ and embed βX into ω∗.
Using theorem 2.1 and theorem 2.8 we get:

Theorem 6.1. If there is a countable, zerodimensional, extremally disconnected space with
an ω-uniquely accessible point, then ω∗ contains an ω-uniquely accessible point.

Coupled with

Theorem 6.2. If p ∈ X∗ is a remote, weak P-point and X is OHI, then p is ω-uniquely
accessible in βX.

Proof. Suppose D0, D1 ⊆ βX are two countable sets with p ∈ D0 ∩ D1. Then, because

p is a weak P-point of X∗ p ∈ D0 ∩X ∩D1 ∩X. Because p is remote, p ∈ int D0 ∩X ∩
int D1 ∩X. Again, because p is remote, βX is extremally disconnected at p so p cannot
be in the closure of two disjoint open sets, so int D0 ∩X ∩ int D1 ∩X = G 6= ∅, but now,
since X is OHI and D0, D1 are both dense in G, we have that D0 ∩D1 6= ∅.

we get:

Theorem 6.3. If there is a countable, extremally disconnected OHI space X with a remote,
weak P-point, then there is an ω-uniquely accessible point in ω∗.

On the other hand we have:

Theorem 6.4. If there is an ω-uniquely accessible point in ω∗ then there is a countable,
zerodimensional, extremally disconnected OHI space X with a remote point p which is
a weak P-point of X∗.

Proof. Let p ∈ ω∗ be uniquely accessible and S ∈ [ω∗ \ {p}]ω with p ∈ S. Since p is
ω-uniquely accessible, S is irresolvable. Using lemma 3.13, we can find S ′ ⊆ S which
is hereditarily irresolvable. Now p cannot be in the closure of S \ S ′ because that is a
resolvable space, p ∈ S ′. So S ′ is a countable zerodimensional OHI space and S ′ ≈ βS ′

because any countable subset of ω∗ is C∗-embedded. S ′ is extremally disconnected by
1.17. The point p is a remote point of S ′, because if N ⊆ S ′ is n.w.d. then p ∈ S ′ \N
so p 6∈ N . On the other hand, since p ∈ S ′, p cannot be in the closure of any countable
subset of S ′∗ because it is ω-uniquely accessible, so it is a weak P-point.
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So the original question is equivalent to finding a countable, extremally disconnected OHI
space with a remote weak P-point in its Čech-Stone growth. In chapter 5 we found such
a space with a remote point. In chapter 4 we were just a step away from finding such
a space with a point, which is a weak P-point in the growth. The question is, can we get
both? Maybe yes, but unfortunately, as the following theorem shows, such a point cannot
be an O.K. point:

Theorem 6.5. If X is a countable OHI space, than X∗ cannot contain an ω1-O.K. point.

Proof. Since X is countable, it is ccc as is βX. Since X is OHI, by 3.15, it is nowhere
locally compact. By 1.14 if X is nowhere locally compact X∗ is dense in βX, so X∗ must
be ccc. Now we can use 4.2 to show, that X∗ cannot contain an ω1-O.K. point.

We were only able to find somewhat weaker points, as in the following definition:

Definition 6.6. A point p in X is relatively uniquely ω-accessible with respect to S ⊆ X
if p ∈ S and any two countable subsets of S having p in their closure intersect.

Observation 6.7. Any remote point of an OHI space X is relatively uniquely ω-accessible
in βX with respect to X.

Proof. Copy a part of the proof of 6.4.

Theorem 6.8. There is a countable set S ⊆ ω∗ and a point p ∈ ω∗ which is relatively
uniquely ω-accessible in ω∗ with respect to S ∪ (ω∗ \ S).

Proof. Theorem 5.13 gives us a countable extremally disconnected space X with a remote
point p. SinceX is countable, the weight ofX is at most c so (by 2.1) βX can be embedded
onto some Y ⊆ ω∗ which is a weak P-set in ω∗. Then the remote point p will be mapped
onto a relatively uniquely ω-accessible point of ω∗ with respect to the image of X. Since
Y is a weak P-set of ω∗ the point will not be in the closure of any countable subset of
ω∗ \X and the conclusion follows.

To summarize our work, we found (in ZFC) a point p ∈ ω∗ which is relatively ω-uniquely
accessible. This point is different from the one constructed by Mill in [vM82], so we have
found another type in ω∗. Moreover we showed that to get an ω-uniquely accessible point
we would need a new method to construct weak P-points in Čech-Stone compactifications.
Such a method is, as far as we know, not known in ZFC.
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of integers, Fundamenta Mathematicae 92 (1976), 91–94.
