POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

JONATHAN VERNER – "TOPOLOGICALLY DISTINCT ULTRAFILTERS"

Východiskem předložené práce jsou fakta o nehomogenitě prostoru ω^* , konkrétně článek J. van Milla, ve kterém je popsáno 16 topologicky odlišných typů ultrafiltrů na ω . Diplomant se pokusil najít další typ ultrafiltru, tj. prvek ω^* , který nelze homeomorfismem zobrazit na žádný z van Millem uvedených typů. Věta P. Simona o vnoření extrémálně nesouvislých prostorů do ω^* umožňuje hledat příklady, které nemají na první pohled strukturu prostoru ultrafiltrů na diskrétní množině. Hlavními výsledky jsou věta 4.17 a důsledek 5.13 o existenci spočetných extrémálně nesouvislých prostorů se speciální kombinatorickou strukturou, a konečně popis hledaného 17. typu. Jedná se o obtížnou problematiku z množinové topologie, která mj. vyžaduje poměrně rozsáhlé znalosti z oboru Booleových algebér a konsistencí.

Dá se říci, že J. Verner tuto obtížnou stránku svého úkolu zvládl: předkládá netriviální originální výsledky. Jejich prezentace má však řadu nedostatků.

- Množství překlepů a drobných nedopatření a nedůslednost v používání definovaných pojmů a značení: na mnoha místech si čtenář musí správné znění (at' už se jedná o klasickou definici nebo původní výsledek) domýšlet. Nepodávám zde jejich výčet; diplomantovi bylo sděleno, o která místa textu se jedná.
- U extrémálně nesouvislých prostorů je požadavek nuldimenzionality nadbytečný (abstrakt, věty 3.14, 6.4 a další místa). Situaci by vyřešil – pro účely textu dostačující – předpoklad, že všechny prostory jsou Tichonovovy. Místo toho není často jasné, s jakým oddělovacím axiomem se právě pracuje.
- V tvrzení 1.5 je předpoklad nuldimenzionality spočetného prostoru nadbytečný. Tvrzení plyne ze známého faktu, že každý spočetný kompaktní má izolovaný bod.
- *Uniquely ω -accessible point* z definice 0.1 nemá být hromadným bodem spočetné diskrétní množiny: v textu předpoklad omezující kardinalitu chybí. To podstatně mění smysl tvrzení o prostorech s takovým bodem, která jsou pro diplomantovu práci klíčová.
- Věta 1.19 bez předpokladu lokální kompaktnosti prostoru X neplatí.
- Schéma na str. 23 by mělo být doplněno poznámkou o platnosti obrácených implikací a dalších vztahů mezi uvedenými typy prostorů a případné existenci protipříkladů. Není ani jasné, v které třídě prostorů celé schéma platí.
- V prvním kroku důkazu věty 3.14 chybí předpoklad, že se jedná o řetězec; supremum nuldimenzionálních topologií bez izolovaných bodů může mít izolovaný bod.
- Definice 4.1 a 1.10 jsou totožné, stejně jako definice 5.1 a 1.8, a lemmata 5.12 a 1.25.
- V důsledku 4.12 chybí definice α -big množiny.
- V důkazu věty 5.10 autor zavádí topologii pomocí množin z koideálu, při ověřování jejich vlastností zapomíná s tímto typem báze pracovat.

- Textu, který obsahuje množství (funkčních!) pomocných tvrzení, by prospělo více odkazů v místech, kde jsou aplikována.
- Pokud se autor odvolává na van Milla, není to "Mill".

Po jazykové stránce práce výrazně převyšuje úroveň běžnou pro diplomové práce z matematických oborů.

Závěr: Jonathan Verner prokázal schopnost samostatně řešit matematické problémy, jeho práci navrhuji uznat jako práci diplomovou a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 31.5.2007

Mgr. Eva Murtinová, Ph.D.